



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 157/2025

Moção de Aplausos à CPFL Paulista pela parceria de sucesso com a Prefeitura de Valinhos.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Os Vereadores Israel Scupenaro e Veiga, apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Aplausos à CPFL Paulista, na pessoa de seu Diretor-Presidente, Sr. Roberto Sartori, em reconhecimento ao mutirão de trocas de lâmpadas que fez parte das ações de eficiência energética realizados no município, que vem contribuindo significativamente para o desenvolvimento e a qualidade dos serviços essenciais prestados à população:

Justificativa:

Esse mutirão aconteceu no sábado, 15 de março de 2025. A CPFL Paulista e a Prefeitura de Valinhos promoveram a troca gratuita de lâmpadas. As pessoas levavam até cinco lâmpadas antigas e trocavam por lâmpadas incandescentes e fluorescentes LEDS no ponto de atendimento indicado.

Parabenizamos a iniciativa, considerando o objetivo de redução e economia no consumo de energia sendo uma alternativa mais eficiente na contribuição para a preservação do meio ambiente, reforçando o compromisso com a sustentabilidade e o bem-estar da população.

Página 1 de 3



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

Destacamos ainda as iniciativas da CPFL Paulista no Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV), que recebeu

investimentos de aproximadamente R\$ 1,3 milhão em ações de eficiência energética, promovendo economia e sustentabilidade no serviço de

abastecimento de água do município.

Também ressaltamos o relevante projeto de eficiência energética na Santa Casa de Valinhos, que contou com um aporte de R\$ 2 milhões, garantindo melhor infraestrutura e qualidade no atendimento hospitalar. Além disso, registramos o planejamento e aditamento para execução de um novo projeto no Lar dos Velhinhos, reforçando o compromisso da CPFL com a comunidade valinhense.

Esta Casa Legislativa reconhece ainda o esforço da CPFL Paulista na alocação de geradores para aliviar impactos de desligamentos programados, garantindo o funcionamento das unidades de saúde e dos serviços de abastecimento de água.

Também o projeto "Arborização Mais Segura", que visa assegurar o fornecimento de energia diante dos desafios impostos por eventos climáticos extremos, demonstrando responsabilidade ambiental e compromisso com a segurança da população.

Outro grande investimento da CPFL no município foi a ampliação da Subestação Figueira, que recebeu um aporte de R\$ 45 milhões, possibilitando um aumento na capacidade de absorção do crescimento energético de Valinhos e garantindo maior confiabilidade no fornecimento de energia.

Por fim, esta moção estende seu reconhecimento ao Coordenador de Operações, Sr. Oliver Flores Severich, ao Consultor de Relacionamento com o Poder Público, Sr. Fernando Amaral, e ao Coordenador de Atendimento de Valinhos, Sr. Gustavo César Nogueira, pelos serviços prestados e pelo compromisso com a eficiência e qualidade do atendimento à municipalidade.

Proc. Leg. nº 1683/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Diante de tais relevantes contribuições, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e aplausos à CPFL Paulista e seus representantes, pelo comprometimento com o desenvolvimento sustentável e a melhoria dos serviços essenciais em Valinhos.

Valinhos, 25 de março de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO, VEIGA

